PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL

754

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 754 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/02/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

754

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 754 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/02/2021

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 0502.001/2021 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013, de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade,
portadora do RG nº 90003003081, SSP-CE, CPF nº 358.267.543-20,
do cargo de Provimento em Comissão, símbolo DAS-1 de Secretária
Municipal de Saúde - SMS, do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.001/2021 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Secretário Municipal de Saúde, e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013, de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. Sayonara Moura de Oliveira Cidade,
portadora do RG nº 90003003081, SSP-CE, CPF nº 358.267.543-20,
do cargo de Provimento em Comissão, símbolo DAS-1 de Secretária
Municipal de Saúde - SMS, do município de Cedro-CE.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

75

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.002/2021 - GAB

Dispõe sobre Cessão de servidor do quadro de pessoal de
provimento efetivo a Prefeitura Municipal de Acopiara-CE, e dá outras
providencias.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, o Termo de Convênio nº 005/2021, de 04 de janeiro
de 2021, celebrado entre o município de Cedro e o município de
Acopiara, Estado do Ceará;

R E S O L V E:
Art. 1º - Ceder pelo período de 05 de fevereiro de 2021 a 31 de
dezembro de 2024, a servidora ANTONIA JOZANA CAVALCANTE
ALENCAR, pertencente ao quadro de pessoal de provimento efetivo
da Secretaria Municipal de Saúde de Cedro - CE, ocupante do cargo
de Enfermeira, sob a matricula nº 3301, portadora do RG n°
2006097067750 SSP/CE, inscrito no CPF nº 043.487.413-28, para
exercício de suas funções na Secretaria de Saúde do município do
Acopiara-CE.
Art. 2º - Caberá ao município cessionário o ônus da remuneração
devida ao servidor.
Art. 3º - O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão
cedente ao término da cessão.

 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.003/2021 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Diretor de Unidade Escolar I, da E.M.E.I.
F Gabriel Diniz, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 754 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/02/2021

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a Sra. ACLESIA FERREIRA LIMA, portadora do
RG nº 257309093, SSP-CE, CPF nº 829.395.003-04, do cargo de
provimento em comissão, função gratificada, símbolo DAE-2, de
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR I, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, na E.M.I.E.F
Gabriel Diniz.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.004/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de Unidade Escolar I, da E.M.E.I.F
João Batista Moreno, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ACLESIA FERREIRA LIMA, portadora do RG
nº 257309093, SSP-CE, CPF nº 829.395.003-04, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, função gratificada, símbolo DAE-2, de
DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR I, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, lotada na E.
M.E.I.F João Batista Moreno.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.005/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Diretor de Unidade Escolar I, da E.M.E.I.F
Gabriel Diniz, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 105 da Lei Orgânica do
Município, e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 385/2013 de 25 de junho de 2013,
que altera o anexo III da Lei Municipal 378/2013;

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. ERNANDES BATISTA CAMILO, portador do RG
nº 305474196, SSP-CE, CPF nº 788.234.473-72, para ocupar o cargo
de provimento em comissão, função gratificada, símbolo DAE-2, de
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC, na E.M.I.E.F
Gabriel Diniz.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.006/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Educação, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. FRANCISCA DANTAS LIMA RODRIGUES,
portadora do RG nº 257325393, SSP-CE, CPF nº 674.264.843-00, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante de
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.008/2021 - GAB

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao Poder
Judiciário da Comarca de Cedro - CE, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 4 - EDIÇÃO 754 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/02/2021

Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, oficio nº 029/2021 do Poder Judiciário - Secretaria
de Vara única da Comarca de Cedro-CE, que solicita a cessão de 2
(dois) servidores ocupantes de cargo de Guarda Municipal para
desenvolver suas funções na referida Comarca;
R E S O L V E:
Art. 1º - Ceder o Sr. FRANCISCO KENNEDY PIRES CALU, portador do
RG n° 2004015062540, inscrito nº CPF n° 018.510.623-43, ocupante
do cargo de Guarda Municipal, matricula nº 1299, lotado na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, para prestar serviços junto ao Poder
Judiciário da Comarca de Cedro - Ceará.
Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração devida ao
servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0502.007/2021 - GAB

Dispõe sobre a cessão de servidor Público Municipal ao Poder
Judiciário da Comarca de Cedro - CE, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo;

CONSIDERANDO, oficio nº 029/2021 do Poder Judiciário - Secretaria
de Vara única da Comarca de Cedro-CE, que solicita a cessão de 2
(dois) servidores ocupantes de cargo de Guarda Municipal para
desenvolver suas funções na referida Comarca;
R E S O L V E:
Art. 1º - Ceder o Sr. MARIO JOSE DIAS, portador do RG n°
90005016628, inscrito no CPF n° 495.976.803-78, ocupante do cargo
de Guarda Municipal, matricula nº 1299, lotado na Secretaria Municipal
de Infraestrutura, para prestar serviços junto ao Poder Judiciário da
Comarca de Cedro - Ceará.
Art. 2º - Caberá ao Município o ônus da remuneração devida ao
servidor.

 Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

PORTARIA Nº 0502.009/2021 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico Administrativo
Financeiro da Secretaria Municipal de Infraestrutura, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 01 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. FRANCISCO GEOVAN FREIRES FERREIRA,
portador do RG nº 2007054595, SSP-CE, CPF nº 034.139.363-01, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS - 5, de
ASSESSOR TÉCNICO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, integrante da
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - TRAVESSA LIBERATO DE AGUIAR  - CENTRO - CEDRO -  CE
35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4